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Ushtruesi i Detyrés s¢ Kryeprokurori i Shtetit, né pajtim me nenin 1 paragrafi 1 dhe
pika 1.1, 1.3, 1.5 dhe 1.6 té Ligjit nr.05/L-034 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
nr.03/L-225 pér Prokurorin e Shtetit, né zbatim té dispozitave té nenit 84 dhe 156 t&é
Kodit t& Procedurés Penale Nr.08/L-32 (KPP) pér hedhjen e kallézimit penal dhe
pushimin e hetimeve, me géllim té unifikimit té praktikave té punés né prokurorité
themelore, Prokuroring Speciale (PSRK) dhe Prokuroriné e Apelit nxjerr keté:

UDHEZIM

Pér procedurat e veprimit me rastin e shqyrtimit té ankesave kundér
vendimeve té prokurorive themelore dhe PSRK-sé né Prokuroriné e
Apelit

1. N& zbatim té nenit 84 dhe 156 t&¢ KPPK-sé, viktima ose i démtuari brenda teté (8)
ditéve nga pranimi i njoftimit mund té paraqesé ankesé kundér:

1.1. Aktvendimit pér hedhje té ploté ose té pjesérishém té kallézimit penal;

1.2. Aktvendimit pér pushimin e ploté ose té¢ pjesérishém té hetimit;
1.3.Déshtimit t& prokurorit té Prokurorisé Themelore ose PSRK-sé¢ pér té
ndérmarré veprime brenda afatit prej gjashté (6) muajsh nga paragitja e
kallézimit penal apo aktvendimit t& Prokurorisé sé Apelit me té cilin udhézohet
prokurori i Prokurorisé Themelore ose PSRK-sé pér ndérmarrjen e veprimeve
shtesé;

2. Prokuroria themelore ose PSRK e regjistron ankesén e pranuar sa mé shpejté qé té jeté
e mundur, por jo mé voné se njézetekatér (24) oré nga pranimi i saj dhe sé€ bashku me
dosjen e léndés e procedon né Prokuroriné e Apelit. Né aktin pércjellés duhet té
shénohet; data e dorézimit t& vendimit te viktima apo i démtuari si dhe data e pranimit
té ankesés né prokuroriné themelore ose PSRK.



3. Para hedhjes s¢ kallézimit penal apo pushimit t& hetimit, prokurori i shtetit
konsultohet me kryeprokurorin e prokurorisé pérkatése dhe mban shénim zyrtar.
Shénimi zyrtar nénshkruhet nga prokurori i shtetit dhe kryeprokurori.

4. Aktvendimi pér hedhje té kallézimit penal apo aktvendimi pér pushim té hetimit
merr formén e preré vetém pasi té keté kaluar afati pér paraqitje té ankesés nga viktima
ose i démtuari apo pasi Prokuroria e Apelit té keté¢ hedhur ose refuzuar ankesén e

viktimés apo té démtuarit.

5. Prokurori i shtetit pa vonés e njofton gjyqtarin e procedurés paraprake pér pushimin
e hetimit. Gjithashtu, brenda teté¢ (8) ditésh pas pushimit té hetimit e njofton té
pandehurin dhe mbrojtésin e tij si dhe palét tjera konform nenit 156, paragrafi 2 t&
KPPK-s¢. Né aktin e njoftimit t& njéjtit njoftohen se ndaj kétij aktvendimi éshté e lejuar
ankesa nga palét e autorizuara.

6. Prokuroria e Apelit trajton ankesén e parashtruar nga pérfaqésuesi i viktimés apo té
démtuarit ose mbrojtési i viktimave si dhe ankesén e parashtruar nga pérfagésuesi ligjor
i t& démtuarit té mitur sikur té ishte parashtruar nga veté viktima ose i démtuari.

7. Prokurori i Apelit me rastin e shqyrtimit te ankesés nuk kufizohet vetém ne shkeljet e
cituara nga pala ne ankese por ka mandat edhe sipas detyrés zyrtare ti evitoj edhe
shkeljet tjera qe duhet te shqyrtohen sipas detyrés zyrtare si¢ jané shkeljet absolute te
dispozitave te procedurés penale.

8. Nése Prokuroria e Apelit e aprovon ankesén nga paragrafi 1 i kétij udhézimi,
prokurori i céshtjes nga prokuroria themelore dhe PSRK-ja e njofton gjyqtarin e
procedurés paraprake me vendimin e Prokurorisé sé Apelit.

9. Aktvendimi pér hedhje té kallézimit penal apo pushim té hetimit nuk raportohet si
léndé e kryer para se vendimi té keté marré formén e preré.

10. Pér ankesat nga paragrafi 1, i kétij Udhézuesi vendos prokurori individual i
Prokurorisé sé¢ Apelit dhe brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditéve nga momenti i
parashtrimit té ankesés e njofton parashtruesin e ankesés. Né rastet kur prokurori i
Prokurorisé sé Apelit e refuzon ankesén, parashtruesit t& ankesés sé bashku me njoftim

ia dérgon edhe aktvendimin.

11. Prokuroria e Apelit mban regjistér té vecanté lidhur me regjistrimin dhe procedimin
e ankesave té pranuara nga prokurorité themelore dhe PSRK. Lénda e pranuar me
ankesé¢ né zyrén e regjistrit té Prokurorisé s¢ Apelit regjistrohet menjéheré né regjistrin
pérkatés dhe pa vonesé i dérgohet prokurorit kompetent té Prokurorisé sé Apelit.



12. Prokurori i Prokurorisé s¢ Apelit lidhur me ankesén nga paragrafi 1 i kétij
Udhézuesi vendos si né vijim:

11.1. E hedh poshté ankesén né rastet kur éshté parashtruar nga personi i
paautorizuar apo kur ankesa éshté paraqitur jashté afatit;

11.2. E refuzon ankesén kur vleréson se éshté e pabazuar dhe e konfirmon
vendimin e prokurorit té shtetit;

11.3. E aprovon ankesén kur vleréson se pretendimet ankimore jané té bazuara,
anulon vendimin e ankimuar dhe udhézon prokurorin e shtetit pér ndérmarrjen
e veprimeve shtesé.

13. Lidhur me ankesén nga paragrafi 8, i nenit 84, t& KPPK-s¢, Prokuroria e Apelit nése
e aprovon ankesén atéheré e udhézon prokurorin e prokurorisé themelore apo PSRK-sé
qé té vendosé brenda afatit té caktuar kohor.

14. Udhézimet e prokurorit té Prokurorisé sé Apelit pér prokurorin e prokurorisé
themelore apo PSRK-s¢, kufizohen né ndérmarrjen e veprimeve konkrete shtesé
hetimore apo procedurale.

15. Mos respektimi i kétij udhézimi mund té konsiderohet si shkelje e Kodit t& Etikés
pér prokuroré.

16. Ky udhézim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Ushtruesi i Detyrés sé
Kryeprokurorit té& Shtetit.

f-s i Detyle sé Kryeprokurorit té Shtetit
A . ‘ﬁa (e]mendl ,

Udhézimi i dérgohet;

o Té gjithe Kryeprokuroréve dhe prokuroréve té shtetit;
o Arkivit té Zyrés sé Kryeprokurorit té Shtetit (ZKPSH).

Obligohet administrata e ZKPSH-s¢ qé kété udhézim ta publikoj né ueb fagen e
Prokurorit t& Shtetit.



